
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simone CAPPELLI

Oggetto:
Destinazione  di  ulteriori  risorse,  rispetto  a  quelle  precedentemente  assegnate  con  DGR
 422/2021, a valere su due avvisi  pubblici per la realizzazione di interventi rivolti  alle donne
inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/12/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 54)

N 1517 del 19/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- l’art. 19 comma 3, del Decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla

legge 4 agosto 2006, n. 248, il quale istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri un

fondo denominato  «Fondo per  le  politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  opportunità»  al  fine  di

promuovere le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità;

- l’art.  5 del  Decreto-legge 14 agosto 2013, n.  93,  convertito con modificazioni dalla legge 15

ottobre 2013, n. 119, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della

violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province», il

quale  prevede  l’adozione,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  unificata  ai  sensi  del  decreto

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, di un «Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e

di genere»;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 Novembre 2016, con cui sono state ri-

partite tra le regioni e le province autonome le risorse per la realizzazione delle quattro linee d'azio-

ne previste dal Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere;

- la Legge Regionale n.32/2002 “Testo unico in materia di educazione, istruzione, orientamento,

formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 emanato con decreto del Presidente della Giunta

Regionale n. 47/R del 8/08/2003, e successive modifiche e integrazioni;

- il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio Regionale il 15 marzo

2017 con risoluzione n. 47;

- l’Informativa al Programma regionale di sviluppo 2021-2025, adottata dalla Giunta Regionale con

Documento preliminare n. 1 del 26 aprile 2021;

- il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022, approvato con la D.C.R. n. 73 del

27/7/2021, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2022, approvata con la D.C.R. n. 113 del

22/12/2021, poi integrata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 34 del 1 giugno 2022, ed in

particolare l’Allegato 1) AREA 5 – Inclusione e coesione, Progetto 21 "Ati il progetto per le donne

in Toscana" - Obiettivo 1 "Favorire attivamente l'occupazione femminile";

- la Delibera di Giunta regionale n. 422 del 19/04/2021 e gli atti in essa richiamati, con cui sono sta-

ti approvati gli elementi essenziali  di due avvisi pubblici per la realizzazione di interventi rivolti

alle donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia, ed è stato dato mandato

all’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) di adottare gli avvisi, come modificata dalla

DGR n. 719 del 12/07/2021;

- il Decreto Dirigenziale di ARTI  Settore Servizi per il Lavoro di Pisa  e Massa Carrara n. 433/2021

con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi individuali a donne

inserite in percorsi di cui alla DGR n.719/2021;

- il Decreto Dirigenziale di ARTI  Settore Servizi per il Lavoro di Pisa e Massa Carrara  n. 434/2021

con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso  regionale  tirocini  di  orientamento,  formazione  e



inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale ed all’autonomia rivolti a donne inserite

in percorsi di cui alla DGR n.719/2021;

- la Delibera di Giunta regionale n. 613 del 30/05/2022, di modifica della DGR 422/2021, con la

quale è stata modificata la ripartizione delle risorse destinate a due avvisi pubblici sopra citati;

Rilevata la necessità di proseguire le attività previste dagli avvisi sopra citati, in considerazione

della  rilevanza  sociale  del  sostegno  all’occupazione  per  le  donne  vittime  di  violenza  quale

strumento di autonomia e fuoriuscita dalle situazioni di vulnerabilità, incrementando a tale scopo  le

risorse disponibili sugli avvisi pubblici per l’importo complessivo di € 71.945,00;

Dato atto che con Legge regionale  28 Novembre 2022, n. 41 “Bilancio di previsione finanziario

2022 – 2024. Terza variazione. Modifiche alla l.r. 25/2022”, sono state assegnate ulteriori risorse sul

capitolo 85989 per l’importo di € 71.945,00 (tipologia stanziamento avanzo);

Ritenuto pertanto di destinare ulteriori risorse, pari all’importo complessivo di  € 71.945,00, rispetto

a quelle precedentemente assegnate con la DGR 422/2021 e modificate con DGR 613/2022, così

ripartite sugli avvisi sopra indicati:

- euro 50.000,00 a valere sull’avviso approvato con decreto dirigenziale di ARTI n. 433/2021; 

- euro 21.945,00 a valere sull’avviso approvato con decreto dirigenziale di ARTI  n. 434/2021;

Ritenuto  inoltre  necessario  procedere  all’assunzione  di  prenotazione  di  impegno  per  l’importo

complessivo di € 71.945,00 a valere sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022,

così come di seguito meglio specificato:

Annualità 2022

- capitolo 85989 (tipologia stanziamento avanzo)

Ritenuto di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al

rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Richiamato il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

Vista  la  L.R.  n.1  del  07/01/2015  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

Vista la L.R. 28 dicembre 2021, n. 56 "Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024";

Vista la L.R. 28 Novembre 2022, n.  41 “Bilancio di  previsione finanziario 2022 – 2024. Terza

variazione. Modifiche alla l.r. 25/2022”;

Vista  la  D.G.R  n.  1  del  10  gennaio  2022  "Approvazione  del  documento  tecnico  di

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e  del  bilancio  finanziario

gestionale 2022-2024";

Vista la D.G.R. n. 1367 del 28 novembre 2022 “Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011”;



Vista la Decisione 16 del 25 marzo 2019 “Approvazione del documento "Linee di indirizzo per la

riduzione del riaccertamento degli impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del D.Lgs

118/2011": modifiche alla decisione G.R. n. 13 del 29/11/2016”;

Visto il parere positivo del CD espresso nella seduta del 07/12/2022;

Tutto ciò premesso;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di destinare ulteriori risorse, pari all’importo complessivo

di € 71.945,00, rispetto a quelle precedentemente assegnate con la DGR 422/2021 e modificate con

DGR 613/2022, così ripartite tra i seguenti avvisi:

- euro 50.000,00  a valere sull’avviso approvato con decreto dirigenziale di ARTI n. 433/2021; 

- euro 21.945,00  a valere sull’avviso approvato con decreto dirigenziale di ARTI  n. 434/2021;

2. di destinare all’attuazione dell’intervento l’importo di € 71.945,00, con assunzione di prenotazio-

ne d’impegno  sul capitolo 85989 (tipologia stanziamento  avanzo), annualità 2022  del bilancio re-

gionale  2022-2024;

3. di dare atto che con successivo decreto del dirigente del Settore Lavoro si provvederà ad impe-

gnare e liquidare ad ARTI le risorse per l’attuazione dell’intervento;

4. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è subordinato al rispetto dei vincoli

derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni operative

eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia 

5. di trasmettere il presente atto all'Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego per gli adempimenti

di competenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT, ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile

SIMONE CAPPELLI

La Direttrice

FRANCESCA GIOVANI


		2022-12-22T10:24:46+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




